

平成16年3月期 第1四半期業績の概況(連結) 平成15年8月19日

住友化学工業株式会社

上場取引所

札幌を除く各証券取引所

(コード番号) 4005

本社所在都道府県

大阪府

(URL) <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

(代表者) 社長 米倉 弘昌

(問合せ先責任者) 経理室部長 安川 毅

. (03) 5543-5160

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

・ 法人税等の計上基準 : 「中間連結財務諸表等の作成基準」に準拠した簡便法によっております。

連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結(新規)3社、(除外)2社

持分法(新規)0社、(除外)2社

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概要(平成15年4月1日~平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第1四半期	260,577 -	14,674 -	15,213 -	7,261 -
15年3月期第1四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)15年3月期	1,111,128	73,520	68,037	31,134

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	4 39	4 37
15年3月期第1四半期	-	-
(参考)15年3月期	18 74	18 53

(注) 金額については、百万円未満の端数は切り捨てて表示しております。

前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	1,509,289	459,368	30.4	277 79
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	1,484,275	444,334	29.9	268 62

3. 平成16年3月期の連結業績予想

当第1四半期の業績はほぼ予想通り進捗しており、現時点では中間期および通期の業績予想の修正はしていません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期のわが国経済は、厳しい雇用環境が続く中、依然として個人消費は回復の兆しが見られず、引き続き厳しい状況となりました。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期の売上高は2,605億円となりました。損益面では、営業利益は146億円、経常利益は152億円、純利益は72億円となりました。

当第1四半期の事業の種類別セグメント別の概況は、次のとおりであります。

（基礎化学）

メタアクリルの販売は、需要の増加を背景に市況の上昇もあり、好調に推移しました。一方、アルミニウム地金の販売は需要の減少により低迷しました。また、新製法によるカプロラクタム製造設備が完成し、運転を開始しました。

当部門の売上高は484億円となり、営業利益は7億円となりました。

（石油化学）

東南アジアにおける合成樹脂の販売は、市況の上昇により堅調に推移しました。また、プロピレンオキサイド単産法製造設備は2003年3月末に完成し、運転を開始しました。

当部門の売上高は727億円となり、営業利益は9億円となりました。

（精密化学）

海外を中心に医薬中間体やレゾルシン（接着剤用原料）の販売が堅調に推移しました。

当部門の売上高は200億円となり、営業利益は15億円となりました。

（情報電子化学）

機能性フィルム（液晶表示材料）の販売は、旺盛な需要に支えられ好調に推移しました。また、韓国の東友エステーアイ(株)において、建設中であったカラーフィルター製造設備の運転を開始しました。

当部門の売上高は251億円となり、営業利益は13億円となりました。

（農業化学）

農薬は、海外の販売は堅調に推移しました。一方、飼料添加物は、海外での競争の激化に伴い売価が低迷しました。

当部門の売上高は409億円となり、営業利益は13億円となりました。

（医薬）

アムロジン（高血圧症・狭心症治療薬）やメロペン（カルバペネム系抗生物質製剤）の販売は堅調に推移しましたが、医療費抑制を目的とした制度改革が実施されるなか、事業環境は厳しいものとなりました。

当部門の売上高は407億円となり、営業利益は83億円となりました。

（その他）

当部門では、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、分析業務、運送・倉庫業務等を行っております。売上高は126億円となり、営業利益は5億円となりました。

## 要 約 連 結 損 益 計 算 書

科 目	当第1四半期 ( 15. 4. 1 から ) 15. 6.30 まで	前 期 ( 14. 4. 1 から ) 15. 3.31 まで
	百万円	百万円
売 上 高	260,577	1,111,128
売 上 原 価	184,856	798,001
販 売 費 お よ び 一 般 管 理 費	61,047	239,607
営 業 利 益	14,674	73,520
営 業 外 損 益		
営 業 外 収 益	4,053	15,520
営 業 外 費 用	3,514	21,003
経 常 利 益	15,213	68,037
特 別 利 益	2,982	7,512
特 別 損 失	2,303	12,335
税金等調整前当期(四半期)純利益	15,892	63,214
法 人 税 等	7,537	25,761
少 数 株 主 利 益	1,094	6,319
当 期 ( 四 半 期 ) 純 利 益	7,261	31,134

## 要 約 連 結 貸 借 対 照 表

科 目	当第1四半期 ( 15. 6. 30 現 在 )	前 期 ( 15. 3. 31 現 在 )	増 減	科 目	当第1四半期 ( 15. 6. 30 現 在 )	前 期 ( 15. 3. 31 現 在 )	増 減
(資産の部)	百万円 [ 1,509,289 ]	百万円 [ 1,484,275 ]	百万円 [ 25,014 ]	(負債の部)	百万円 [ 952,081 ]	百万円 [ 944,208 ]	百万円 [ 7,873 ]
流動資産	( 640,304 )	( 634,796 )	( 5,508 )	流動負債	( 555,139 )	( 575,950 )	( 20,811 )
現金・預金	47,863	46,891	972	支払手形・買掛金	168,833	186,584	17,751
受取手形・売掛金	282,798	294,824	12,026	短期借入金	124,675	131,857	7,182
棚卸資産	232,844	218,983	13,861	1年内償還社債	46,593	51,416	4,823
そ の 他	81,184	78,850	2,334	マ-シャル・ハ-バ-	66,000	30,000	36,000
貸倒引当金	4,385	4,752	367	そ の 他	149,038	176,093	27,055
固定資産	( 868,985 )	( 849,479 )	( 19,506 )	固定負債	( 396,942 )	( 368,258 )	( 28,684 )
有形固定資産	470,644	465,616	5,028	社 債	211,104	191,093	20,011
無形固定資産	52,462	53,664	1,202	長期借入金	82,854	80,798	2,056
投資有価証券	293,802	275,442	18,360	退職給付引当金	60,798	61,183	385
そ の 他	53,289	56,223	2,934	そ の 他	42,186	35,184	7,002
貸倒引当金	1,212	1,466	254	(少数株主持分)	[ 97,840 ]	[ 95,733 ]	[ 2,107 ]
				(資本の部)	[ 459,368 ]	[ 444,334 ]	[ 15,034 ]
				資 本 金	( 89,699 )	( 89,699 )	( - )
				資本剰余金	( 21,411 )	( 21,411 )	( - )
				利益剰余金	( 300,345 )	( 299,896 )	( 449 )
				土地再評価差額金	( 3,982 )	( 3,982 )	( - )
				その他有価証券 評価差額金	( 54,191 )	( 42,951 )	( 11,240 )
				為替換算調整勘定	( 9,540 )	( 12,892 )	( 3,352 )
				自己株式	( 720 )	( 713 )	( 7 )
合 計	1,509,289	1,484,275	25,014	合 計	1,509,289	1,484,275	25,014

## セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（15年4月1日～15年6月30日）

（単位；百万円）

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高および営業損益										
(1)外部顧客に対する 売上高	48,400	72,738	20,038	25,110	40,917	40,729	12,645	260,577		260,577
(2)セグメント間の内部 売上高および振替高	2,056	1,785	801	518	442	25	18,465	24,092	(24,092)	
計	50,456	74,523	20,839	25,628	41,359	40,754	31,110	284,669	(24,092)	260,577
（売上高構成比 %）	(17.7)	(26.2)	(7.3)	(9.0)	(14.6)	(14.3)	(10.9)	(100.0)		
営業費用	49,736	73,585	19,240	24,308	40,019	32,391	30,606	269,885	(23,982)	245,903
営業利益	720	938	1,599	1,320	1,340	8,363	504	14,784	(110)	14,674

前期（14年4月1日～15年3月31日）

（単位；百万円）

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高および営業損益										
(1)外部顧客に対する 売上高	194,388	371,630	83,859	82,516	158,712	168,446	51,577	1,111,128		1,111,128
(2)セグメント間の内部 売上高および振替高	7,301	6,674	13,843	1,811	1,704	63	92,048	123,444	(123,444)	
計	201,689	378,304	97,702	84,327	160,416	168,509	143,625	1,234,572	(123,444)	1,111,128
（売上高構成比 %）	(16.3)	(30.7)	(7.9)	(6.8)	(13.0)	(13.7)	(11.6)	(100.0)		
営業費用	195,958	373,287	88,428	83,853	143,731	136,210	139,434	1,160,901	(123,293)	1,037,608
営業利益	5,731	5,017	9,274	474	16,685	32,299	4,191	73,671	(151)	73,520

(注) 営業費用はすべて各セグメントに配賦しております。

当第1四半期より、所管部門の変更に伴い一部の連結子会社、持分法適用会社の帰属する事業セグメントを変更しております。なお、前期は変更後の事業区分に基づいて表示しております。